
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Superintendência de Elaboração Legislativa 

  
 

DECRETO Nº 357, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 
 

 
 

Dispõe sobre o anexo de representação gráfica da 
estrutura organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional do órgão municipal que 
especifica. 

 
 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 2º do Decreto 
nº 331, de 4 de janeiro de 2013, 

 
 
 
D E C R E T A : 

 
Art. 1º A representação gráfica da estrutura organizacional da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, constante no anexo único deste Decreto, integrará 
o Decreto nº 331, de 4 de janeiro de 2013.  

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Palmas, 23 de janeiro de 2013. 
 

 
 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas 

  

PUBLICADO NO DOMP Nº 689 
DE: 25/01/2013 
PÁG. 9 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Superintendência de Elaboração Legislativa 

  
 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 357, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 
 

LEGENDA 
 ORD CARGO SÍMBOLO 

1 Secretário Municipal Subsídio 
2 Secretário Executiva DAS-1 
3 Assistente Gabinete I DAS-8 
4 Assistente Gabinete II DAS-9 
5 Assistente Gabinete II DAS-9 
6 Assessor Técnico II DAS-7 
7 Assessor Técnico II DAS-7 
8 Assessor Técnico II DAS-7 
9 Assessor Técnico II DAS-7 
10 Assistente Gabinete II DAS-9 
11 Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5 
12 Assistente Gabinete II DAS-9 
13 Assessor Técnico II DAS-7 
14 Assistente Gabinete II DAS-9 
15 Diretoria de Administração e Finanças e Recursos Humanos DAS-4 
16 Assistente Gabinete II DAS-9 
17 Chefe de Núcleo Setorial de Informática DAS-7 
18 Chefe de Núcleo Setorial de Recursos Humanos DAS-7 
19 Chefe de Divisão de Recursos Humanos FG-3 
20 Chefe de Núcleo Setorial de Finanças DAS-7 
21 Chefe de Divisão de Transporte, Almoxarifado e Serviços Gerais FG-4 
22 Chefe de Divisão  de Educação Permanente na Assistência Social FG-4 
23 Chefe de Divisão de Apoio ao Trabalhador do SUAS FG-4 
24 Gerente de Contratos DAS-7 
25 Chefe de Divisão de Contratos FG-4 
26 Gerente de Convênios DAS-7 
27 Chefe de Divisão de Convênios FG-4 
28 Diretor de Proteção Básica DAS-4 
29 Gerente de Atenção à Família DAS-7 
30 Chefe de Divisão de Centro de CRAS FG-2 
31 Chefe de Divisão do Programa Agente Jovem FG-2 
32 Gerente de Segurança Alimentar e Nutricional DAS-7 

33 
Chefe de Divisão de Promoção de Programas de Alimentação e 
Nutrição 

FG-2 

34 Chefe de Divisão de Apoio à Vigilância Alimentar e Nutricional FG-2 
35 Chefes de Unidade Centro de Assistência – UNCAS FG-3 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Superintendência de Elaboração Legislativa 

  
 

36 Chefes de Unidade Centro de Assistência – UNCAS FG-3 
37 Chefes de Unidade Centro de Assistência – UNCAS FG-3 
38 Chefes de Unidade Casa da Família – UNCAF DAS-7 
39 Chefe de Divisão de Cadastro de Programas FG-2 
40 Diretor de Proteção Especial e Creches DAS-4 
41 Gerente de Média Complexidade DAS-7 
42 Chefe de Divisão de Plantão Social FG-3 
43 Chefe de Divisão do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil FG-4 
44 Chefes de Unidade do PETI FG-2 
45 Chefes de Unidade do PETI FG-2 
46 Chefes de Unidade do PETI FG-2 
47 Chefes de Unidade do PETI FG-2 
48 Chefes de Unidade do PETI FG-2 
49 Chefes de Unidade do PETI FG-2 
50 Gerente de Alta Complexidade DAS-7 
51 Chefe de Unidade do CREAS DAS-7 
52 Chefe de Divisão do CREAS FG-2 
53 Gerente do Bolsa Família DAS-7 
54 Chefe de Divisão do Bolsa Família FG-4 
55 Chefe de Divisão de Apoio Técnico aos Programas FG-2 
56 Chefes de Unidade da Casa Abrigo e Acolhida DAS-5 
57 Chefes de Unidade da Casa Abrigo e Acolhida DAS-5 

 


